KESHILLT 1 MINISTRAVE
UDHEZINM
_Nr. ‘ dat'e'__._.l(}%l

PER MIRATIMIN METODOLOGISE piig LLOGARITJEN E CMpvyr
MESATAR TE SHITJRS s BANESAVE Nii TREG

N¢ mbéshtetje 1& penit 100 ¢ Kushtetutes dhe t& pikes 10 (& nenit 2 4 ligjit nr, 22/2018 “pay
strehimin social”, me Propozimin e Minjstrit € Financave dhe Ekonomisg, Keéshilli
Ministrave

UDHEZON:

social”, pérdoren pér:

a) t& vlergsyar nése né nje njési tg Vet€qeverisjes vendore Esht¢ me ckonomike ¢
ndértohen banesy t€ reja ose & blihen nga tregu;

b) t’a pérdoryr s; nivel reference pe rastet kur EKB ose njésité ¢ vetCqeverisjes vendore,
vendosin tg blejné banesa pe tregun e lirg;

C) pérte Pé€rcaktuar kufirip maksimal t¢ kreditimit ng zbatim te pikés 30 & vendimit nr.
453, datg 3.7.2019 “pg, masen e subvencionit t€ interesave ¢ kredis¢ dhe procedurén

¢ dhénjes sg tij pér familjet qe PErfitojné baness me kosto t& ulét, me kredj g
lehtésuara nga shtetj”,

d) nivel reference gjaté procesit s vlerésimit ¢z pasurive tg paluajtshme per efekt (&
Pérllogaritjes sa tatimit t¢ kalimi L€ s€ drejtés s& Pronésisé nga AShK

ndérinstituciona] t€ punés me pérbérje dhe detyra specifike s; M€ poshte:;

a. Njg pérfagésues | drejtorise rajonale t¢ Entjt Kombétar ts Banesave (EKB), pérgjegjés
Per drejtimin o punés sg grupit dhe llogaritjen ¢ ¢mimeve Inesatare  sipas
metodologjise g péreaktuar ng kgts vendim;

b. Pérfagésues ta Zyrave rajonale ts Agjencise Shtetérore g Kadastrésg (AShK),

objekteve (¢ ndértuara para dhe pas vitit 1990, tipit t& banesés, sipérfaqés se njésise sg
banimit, zongs kadastrale, sj dhe hedhjen e tyre sipas kérkesave t€ tabelés nr, | qé i
bashkélidhet kétij vendimi;

. Pérfagésues ts njésisg sg vetéqeverisies vendore q¢ mbulohen nga drejtoria rajonale
Perkatése e EKB-sg, Pergjegjés per sigurimin ¢ informacioneve t€ ndérthurura
parashikuar pg shkronjat “p> o e 1€ pikes 5 1o kétij udhézimj.



3. Grupet e punés duhet ¢ keng ng perbérje (& tyre, inxhnier civil ose arkitekt dhe

4

ekonomist. Né rastet kur nje a mé shume nga kéta specialisté m ungojiné né deget rajonale
& EKB-s¢, ata caktohen nga Drejtoria e Pérgjithshme e EKB.

4. Brenda datés 30 Tetor t& ¢do vitj AShK dhe njesité vendore d€rgojné emrat e andtarév g
grupit ra_ionalr’ndE:'r‘ins[ituciona! t€ punés, ng Drejtoring ¢ Pérgjithshme e EKB-s¢.

5. Informacioni pér llogaritjen e ¢mimeve mesatare (s shit-blerjes s¢ banesave ng (re
mblidhet ng rrugé operative népérmjet;
a) t& dhénave q¢€ disponon AShK nga regjistrimi i kontratave mbi titujt e pronésisg,
brenda muajit Néntor t& vitj paraardhés — Néntor & vitj korrent;
b) agjencive & shitblerjeve t¢ pasurive (& paluajtshme;
¢) studimit (& tregut té liré nga punonjésit ¢ degéve rajonale & EKB-sg PEr rastet kur nuk
ka informacion t& mjaftueshém nga Agjencia Shtetérore ¢ Kadastrés.

6. Cmimet e shit-blerjes ne treg € lir, merren vetgm Per transaksionet e kryera pér banesa
shume familjare, sipas specifikimeve St mé& poshte:
a) jané té ndértuara para viteve 1990 dhe pas viteve 1990:
b) ndodhen ng zona dhe nénzona kadastrale;
) jané me sipérfage (& ndryshme, t& ndara sipas strukturave G, 1+1, 2+1 dhe 3+1.

A. Me banesé shums familjare sipas késaj pike, kuptohen banesat Q€ kané ¢ pakten njg. .,
shkallg dhe 1 paktén katér hyrje gjithése;j.

7. Enti Kombétar i Banesave, me qe¢llim qé mesatarja e gmimeve t& Jeté sa me pérfaqésuese
dhe afer realitetit kérkon nga AShK brenda muajit néntor & cdo Viti, € gjitha
transaksionet e kryera gjaté vitit t€ méparshém, per € siguruar informacionin sipas
shkronjés “b» t& pikés 2 t& kétij udhézimi dhe sipas tabelés nr. ] q€ i bashkélidhet kétij
udh&zimi. AShK brenda 10 ditésh nga martja e kérkesss pércjell informacionin e kérkuar,

8. Llogaritja e emimit tg shitjes sé banesave N€ zona e nénzona kadastrale, né (& cjlat nuk
jané kryer shitje-blerje brenda nj€ viti kalendarik. kryhet nga rupi i punés, mbi baze e
metodikés indirekte, duke jy referuar kontratave (€ shitjes né njé nivel me (& afert sipas
zon€s kadastrale, Qytet komung, per s njéjtin 1loj pasurie. Né mungese (& kétyre (&
dhénave, viergsimi do t€ béhet bazuar ne njoftimet e publikuara dhe pyetésoréve e
intervistave me banorét, pronar t& banesave.

9. Grupet e punés, pér ¢do transaksion te kryer sipas zonave kadastrale, llogarisin ¢mimin e
shities pér meter katror sipérfage apartament; dhe plotésojne tabelat nr. 2 dhe 3
bashkélidhur kétij udhézimi, Sipérfaqe apartamenti gshte sipérfagja e njésise sa banimit t&
regjistruar ng Agjencing Shtetérore (s Kadastrés, bazuar ne Vendimin nr, 782 daté
7.10.2020 t& Keshillit t€ Ministrave “pgy miratimin e modeleve akteve kadastrale dhe té
dhénave ng pérmbajtje t¢ hartes kadastrale . Mesatarja e ¢mimeve tg tregut pér ¢do zong

&A\__ —



10.

11,

12,

13,

14,

Kadastrale, logaritey g mesatare ¢ Ponderuar ¢ (g giitha gmimeve PEr meter katror, 1~
n¢ peshén q€ z¢& ¢do Klasifikim Pereaktuar pe Tabelen nr, 1, qé i bashké]idher
udhézimj. Cmimj mesatar j shit-blerjes s€ banesaye né nje njésj vendore Nogarj -
Mesatare e ponderuar e g;mjnwvermesatare t€ ¢do zone kadastraje.

2 o)

Cmimj Mesatar per ¢do njesi adm}'m'sl'rath'e, lHogaritet Vee pér zonat urbane dhe veg Pér
Z0nat rurale, pgy Zohat urbane, pe Vlerésimin € emimit mesatar, Pérjashtohen T304
Hogaritja CMmimet e grupit te dhjetg (decil) me (o larté, kyr kéto ¢mime jang baraz osa 27
1€ larta se 13 here Mesatarja e ngps grupeve 1 tjerq, Enti Kombéay Banesave pér o <o
20n¢€ kadastrgJe hedh ts dhénat Sipas tabejeg nr.2 dhe 3 s kétij udhézimj.

Pér]}ogarét‘icr e krverg nga Deggt Rajonale 1z EKB-gg, sipas pikgs 9 dhe 10 ké&e;;

udhézim;j, dérgohen Pran€ Drejtorjse Teknike ng Drejtoring ¢ Péx"gjithshme e EKB—SE:‘, =
cila kontrollop dhe pérmbledh ts dhénat SIpas tabelés ny, 2 dhe nr, 3 bashkéﬁdhur.

T¢ dhéng Sipas tabe]gs nr.2 dhe 3 & ketij udhézimj, Miratohen nga minjstrj pérgjegjes p&r
strehimin dhe botohen ng Fletoren Zyrtare, Teg dhénat SIpas zonave kadastraje j dérgohen
edhe Autoritetj¢ Shtetéror pér quormacionfn Gjeohapésinor (ASIG), PEr Ui reflektyay ne
sistemin Gjeohapésincr.

Ngarkohep Entj Kombetay i Banesave, Agjencia Shtetérore e Kadasrrés, Autoritet
Shtetéroy pér Informacionin Gjeohapésmor si dhe njésite e Veteqeverisjes vendore pgr
zbatimin ¢ kétij udhézimj,

Ky udhézim hyn ng fuqi pas botimit pe “Fletoren Zyrtare”,

.KRYEMINISTRI

Edi Rama



Tabela nr 1: Informacioni mbi ¢gmimin mesatar t& shit-blerjes sé banesave nga Agjencia Shtetérore e Kadastrés

Qarku

Njésia e
vetégeverisjes
vendore

Njésia
administrative

Zona Viti i ndértimit

Kadastrale

Tipi i banesés

Sipérfage
apartamenti
(njési
banimi),
sipas
regjistrimit
né ASHK

Cmimi
(leké)

Para

g (
1990 Pas 1990

b2
-

Tabela nr 2: Cmimet mesatare té shit-blerjes sé banesave né tregun e liré, sipas zonave urbane, té njésive (¢ vetéqeverisjes vendore.

Cmimi mesatar

Njésia e vetéqeverisjes (leké/ m2 sipérfaqe Cmimi
Nr. vendore apartamenti) Zona Kadastrale (leké/ m2)
ZK 1
1 ZK 2

Tabela nr 3: Cmimet mesatare t€ shit-blerjes sé€ banesave né tregun e lirg, sipas zonave rurale, t€ njésive t€ vetéqeverisjes vendore,

Nr.

Njésia Administrative

Zona Kadastrale

Cmimi mesatar (leké&/ m2 sipérfage
apartamenti)




